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Raport privind situația în domeniul prevenirii și combaterii
discriminării în Republica Moldova, anul 2024

Raportul prezintă rezultatele celui de-al patrulea Studiu privind percepțiile și
atitudinile față de egalitate în Republica Moldova, realizat în 2024; problemele
identificate, în procesul de examinare a legislației și a proiectelor de acte
normative din perspectiva corespunderii acestora cu standardele privind
nediscriminarea; contribuția la armonizarea legislației naționale la acquis-ul
comunitar; constatările cu privire la amploarea și formele de manifestare ale
discriminării în Republica Moldova, precum și recomandări concrete, menite
să combată discriminarea și să asigure egalitatea. 

Analiza deciziilor de constatare, grupate pe domeniile în care s-au identificat faptele de
discriminare arată următoarea distribuție: 35% au vizat discriminarea în câmpul muncii;
22% s-au referit la discriminarea în accesul la bunuri și servicii; 17% au constatat
lezarea demnității umane; 7% au vizat discriminarea în educație; 19% au constatat
fapte de discriminare în alte domenii. De asemenea, se constată că cele mai multe
fapte de discriminare au avut loc în baza criteriului de limbă, sex/gen/maternitate și
dizabilitate, urmate de statutul de pensionar, opinie și vârstă.  

VEZI RAPORTUL

Activitatea în cifre

https://egalitate.md/wp-content/uploads/2021/01/RO_Studiu_distanta_sociala.pdf
https://egalitate.md/wp-content/uploads/2021/01/CE_Raport_situatie_2024_final.pdf
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Prevederi discriminatorii în asigurarea dreptului la
asistență medicală urgentă persoanelor consumatoare de
droguri

Consiliul a examinat situația persoanelor consumatoare de droguri care
se  ciocnesc cu un tratamentul discriminator, manifestat prin
redirecționarea către poliție a apelurilor telefonice la 112 prin care
acestea solicită acordarea asistenței medicale de urgență. 

Consiliul consideră că această abordare perpetuează discriminarea și
marginalizarea unei categorii vulnerabile de persoane și este contrară obligaţiilor
statului de a proteja drepturile şi bunăstarea tuturor cetăţenilor săi, indiferent de
circumstanţele lor personale. 
Consiliul a recomandat Parlamentului Republicii Moldova să abroge sintagma „şi
consumul de droguri fără prescripţia medicului” din alin.(1) art. 85 din Cod
Contravențional,  în vederea eliminării practicilor discriminatorii care împiedică
accesul la îngrijiri medicale esențiale. 

VEZI AVIZUL CONSULTATIV

Provocările cu care se confruntă cele mai vulnerabile
grupuri din Republica Moldova, odată cu creșterea
prețurilor și a inflației 

În martie 2025, Comitetul European al Drepturilor Sociale a publicat Raportul
privind drepturile sociale și criza costului vieții, unde a făcut trimitere expres la
preocupările înaintate de Consiliu, ceea ce indică asupra necesității de elaborare a
politicilor și strategiilor în măsură să asigurare bunăstarea și echitatea socială
pentru toate persoanele aflate pe teritoriul țării.

În anul 2024, Consiliul a depus Raportul alternativ la Raportul ad-hoc al
Guvernului în care s-a referit la felul în care creșterea prețurilor, inflația și
cuantumurile reduse ale prestațiilor sociale influențează asupra nivelului
de trai al populației și împiedică persoanele să se bucure de un nivel de
trai decent, așa cum garantează Carta Socială Europeană Revizuită.

VEZI RAPORTUL COMITETULUI EUROPEAN 

https://egalitate.md/wp-content/uploads/2021/01/204_24_Aviz_consultativ_constatare_votat.pdf
https://shorturl.at/Wglzo
https://shorturl.at/Wglzo
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Copiii cu dizabilități, care au pierdut întreținătorul, vor
putea beneficia concomitent de alocație de dizabilitate și
de cea pentru pierderea întreținătorului

În anul 2023 Consiliul a examinat prevederile legale privind alocațiile sociale de stat
pentru unele categorii de cetățeni și a concluzionat că acestea instituie o situație de
discriminare în acces la prestații de asistență socială a copiilor cu dizabilități care și-
au pierdut un părinte/părinții.  Acestei categorii de persoane nu li se recunoaștea
dreptul de a beneficia concomitent de alocația de dizabilitate și de alocația pentru
pierderea întreținătorului. 
Consiliul a argumentat că, în cazul în care copilul cu dizabilități, care a pierdut
întreținătorul, va beneficia de o singură alocație, aceasta nu va fi în măsură să
acopere minimul de existență stabilit, cu atât mai mult nu va fi în măsură să acopere
cheltuielile legate de dizabilitate. 

Locuitorii satelor Bogdanovca Nouă, Bogdanovca Veche
și Dimitrovca, care fac parte din or. Cimișlia discriminați
prin deconectarea iluminatului stradal

Petiționarii s-au plâns că, în perioada noiembrie-decembrie 2024, în localitățile vizate
spre deosebire de alte zone ale orașului Cimișlia, a fost deconectat iluminatul stradal
pe timpul nopții, din considerentele originii etnice și a opiniei politice ale acestora.
Consiliul nu a considerat drept obiectivă și rezonabilă justificarea privind epuizarea
resurselor financiare destinate iluminatului stradal, deoarece celelalte zone ale
orașului Cimișlia au continuat să beneficieze de acesta.  
Prin decizia emisă în luna martie, curent, Consiliul a recomandat asigurarea unei
planificări adecvată a resurselor astfel încât iluminatul stradal să fie distribuit
echilibrat în toate zonele și localitățile aflate în competența administrației publice
locale. 

Consiliul a constatat discriminare directă pe criteriu de origine etnică și
opinie politică.

La data de 13 martie curent, Parlamentul a adoptat Legea nr. 46/2025 pentru
modificarea unor acte normative, care operează modificări la Legea nr.
499/1999, în vederea asigurării copiilor cu dizabilități, care și-au pierdut
întreținătorul atât cu alocație pentru pierderea întreținătorului, cât și pentru
dizabilitate. 

VEZI DECIZIA

https://egalitate.md/wp-content/uploads/2021/01/275_24_Decizie_constatare_votat.pdf


Public Profile

Persoanele juridice au publicat în mediul on-line, anunțuri
de angajare pentru funcția de însoțitor/însoțitoare de bord,
specificând în mod expres că se caută candidate de sex
feminin. Astfel, pe cauzele nr. 167/24, 174/24 și 175/24,
Consiliul a stabilit  discriminare pe criteriu de sex în câmpul
muncii. 
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Consiliul a considerat că acțiunile reclamatei,
manifestate prin acordarea permisiunii tardive de a
merge la medic pentru a-i fi prescrise medicamente
vitale; expedierea în afara orelor de program a
obiecțiilor privind modalitatea de realizare a atribuțiilor
de serviciu; exprimări în adresa petiționarei cu caracter
discriminator au creat acesteia o atmosferă intimidantă,
lezându-i demnitatea. 

Verificând legalitatea deciziei, instanțele de judecată au
susținut poziția Consiliului expusă în actele
administrative contestate, actul administrativ individual
devenind irevocabil.

Faptă de hărțuire în câmpul muncii, constatată de
Consiliu, reținută de instanțele de judecată
În anul 2022 Consiliul a emis decizia pe cauza nr. 251/21 prin care a
constatat  hărțuire la locul de muncă pe criteriu de stare a sănătății. 

5 procese-verbale contravenționale intentate de membrii
Membrii Consiliului 
Membrii Consiliului au incheiat și au remis procesele-verbale cu privire la
contravenție instanței de judecată spre examinare în fond, cu
recomandarea de aplicare a sancțiunii contravenționale sub formă de
amendă în mărime de 270 de unități convenționale.

https://egalitate.md/wp-content/uploads/2021/01/167_24_Decizie_constatare_votat.pdf
https://egalitate.md/wp-content/uploads/2021/01/174_24_Decizie_constatare_votat.pdf
https://egalitate.md/wp-content/uploads/2021/01/175_24_Decizie_constatare_votat.pdf
https://egalitate.md/wp-content/uploads/2016/04/251_2021_Decizie-constatare_votat.pdf


        Educația juridică în domeniul drepturilor omului reprezintă un pilon fundamental
în formarea viitorilor profesioniști ai dreptului. Prin aceste activități se urmărește
dezvoltarea unei conștiințe critice și a competențelor necesare pentru combaterea
discriminării și promovarea egalității în societatea contemporană.

Public Profile
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Colaboratorii Consiliului, alături de
tineri voluntari din cadrul Liceului
Teoretic „Universul” din mun.
Chișinău, s-au deplasat în locuri
publice, precum Grădina Publică
„Ștefan cel Mare și Sfânt” și diverse
zone pietonale din capitală. Aceștia au
interacționat cu trecătorii, invitându-i la
dialog despre semnificația zilei de 1
Martie și despre importanța Zilei „Zero
discriminare”.

Ian Feldman, Președintele Consiliului

Ziua ZERO Discriminare

Activități de promovare a principiilor egalității și nediscriminării s-au
desfășurat în contextul Zilei Internaționale ZERO Discriminare, marcată
pe 1 Martie.

Studenții Facultății de drept din cadrul Universității de Stat
din Comrat au fost informați despre prevenirea și
combaterea discriminării

Peste 30 de studenți au participat la prelegerea susținută de președintele
Consiliului, Ian Feldman, la inițiativa Oficiului Avocatului Poporului,
reprezentanța Comrat.



Public Profile
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În contextul acestui eveniment, Consiliul a subliniat importanța implementării
recomandărilor Comitetului pentru eliminarea discriminării rasiale din 2024 în
vederea asigurării respectării principiilor și obligațiilor prevăzute în Convenție la
nivel național; consolidării mecanismelor de protecție prin întărirea instituțiilor și
mecanismelor care combat discriminarea rasială și oferă sprijin victimelor;
promovării educației și sensibilizării prin dezvoltarea unor programe educaționale
care să combată stereotipurile rasiale și să promoveze respectul pentru diversitate;
colaborării cu organizațiile societății civile prin întărirea parteneriatelor cu
organizațiile neguvernamentale și comunitățile locale pentru a promova incluziunea
și egalitatea. Instituția a formulat și o serie de recomandări pentru instituțiile statului,
mass-media și comunitățile locale. 

Ziua Internațională pentru eliminarea discriminării rasiale

La 25 Martie 2025 este marcată cea de-a 60-a aniversare a Convenției
Internaționale privind eliminarea tuturor formelor de discriminare rasială.
Cu această ocazie  Consiliul pentru egalitate a reiterat angajamentul său
ferm față de combaterea rasismului și discriminării rasiale

VEZI DETALII

Calendarul electronic APRILIE, 2025

8 Aprilie
Ziua Internațională a romilor

26 Aprilie
Ziua vizibilității lesbienelor

29 Aprilie
Ziua Europeană a solidarității între generații

https://egalitate.md/news-and-information/de-ziua-internationala-pentru-eliminarea-discriminarii-rasiale-consiliul-pentru-egalitate-reafirma-angajamentul-lupta-antirasism/

